Proc. Leg. nº 1769/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 78/2024

Página 1 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor ao Ilustríssimo Senhor
Luiz Gonçalves.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR ao Ilustríssimo Senhor LUIZ GONÇALVES, pela sua marcante trajetória

profissional em nosso município.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

O Ilustríssimo Senhor LUIZ GONÇALVES nasceu em 20

de junho de 1936 na cidade de Brotas, filho de ANTONIO GONÇALVES e de

ADELINA MARIA DE JESUS, sendo o terceiro de 5 (cinco) irmãos.

O seu pai trabalhava em fazendas na Região de São

Carlos como retireiro de leite e cuidador de cavalos de raça, tendo LUIZ uma

infância bem penosa, chegando a lembrar que à época passaram pela crise

provocada pela guerra, sendo extremamente difícil manter o sustento da família, que

era suprida pelas plantações de arroz, feijão e café, e, como seu pai era muito

próximo do administrador da fazenda, acabavam ganhando açúcar e querosene,

Proc. Leg. nº 1769/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

além das sacas de açúcar, que sua mãe utilizava para fazer roupas para a família,

costurando-as noite adentro e depois aferventando com tinta azul para colorir.

LUIZ ainda se lembra da marca do “açúcar tamoio” que

estampavam suas vestes, costuradas com zelo e muito amor por sua mãe, com

muito carinho e dedicação.

Os pais do homenageado iam de uma fazenda para outra

buscando melhores condições de trabalho, tendo morado em diversas colônias,

recordando-se também de uma epidemia de febre amarela, quando tinha

aproximadamente 4 (quatro) anos de idade, quando já abria a porteira para os

médicos adentrarem e em troca esses lhes jogavam moedinhas, que corria levar

para o seu pai, e podia ouvir os colonos nos cômodos ao lado que sofriam com a

doença, que se alastrava muito rápido, e não resistiam, sendo os corpos retirados da

fazenda todos os dias. Contudo, recorda-se igualmente de sua mãe orando e

acendendo vela todas as noites para a Santa que era devota, guardando dessa

época a certeza de que DEUS guardou a todos da família e sendo extremamente

grato por essa proteção divina, sendo ouvida a oração de apelo da genitora da

família.

O pai de LUIZ sempre foi muito querido pelos

administradores das fazendas em razão de seu trabalho duro, honesto e persistente,

e com isso sempre acabava recebendo convites de trabalhos melhores, inclusive

uma vez foram morar em um casarão, junto do dono da fazenda, que viaja muito e

deixava seu filho sob os cuidados do casal, tendo a oportunidade de frequentar a

escola que tinha ali perto, junto de seus irmãos.

Porém, tão logo já cresceu um pouco já foi acompanhar

seu pai na roça e afazeres diários para ajudar no sustento da família, mas não se

Proc. Leg. nº 1769/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

contentava de estar sempre se mudando, parecendo que até as galinhas sabiam a

hora de partir, entrando no caminhão e partindo para a próxima fazenda.

Seu desejo era criar raízes e se fixar num local, tendo

esse sentimento crescido em sua juventude, quando se encantou com a filha do

administrador e começaram a namorar, e passou a observar os casais que

contraíam matrimônio na roça e ganhavam uma festa durante o fim de semana, com

ajuda de toda comunidade, e, já na segunda-feira a esposa acompanhava o homem

com a enxada nas costas, percebendo a realidade bem distante que a sua amada

vivia e não querendo tirá-la do conforto, resolveu fazer algo para que pudesse lhe

proporcionar uma vida boa.

Assim, decidido e muito esforçado, resolveu começar a

cortar o cabelo num salão que tinha ali perto da fazenda, aos términos do

expediente na roça e também nos finais de semana, fazendo muito sucesso de

pronto em razão de sua notável competência!

O então jovem LUIZ começou rapidamente a crescer e

progredir na vida, ganhando seus próprios recursos e adquirindo suas roupas e

sapatos, sentindo-se orgulhoso de suas conquistas! Todavia, seus pais anunciaram

que mais uma vez iriam mudar de fazenda e o homenageado pediu para ficar, em

razão de suas atividades ali desempenhadas, e, após uma certa resistência de seus

pais, receosos por nunca tê-lo deixado morando sozinho, decidiram dar um voto de

confiança em seu sucesso e combinaram com outros colonos de assisti-lo nessa

empreitada!

Dessa forma LUIZ GONÇALVES alçou voo e começou a

desbravar o mundo por seu talento e literalmente por suas mãos. Comprou uma

bicicleta que permitia visitar sua namorada em terras mais longínquas até que

seguiu para trabalhar em outra cidade, distanciando de vez desse seu amor.

Proc. Leg. nº 1769/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Com efeito, LUIZ GONÇALVES morou no Paraná por 30

(trinta) anos aproximadamente, onde se casou, teve filhos e ganhou notoriedade no

desempenho de sua profissão de barbeiro e cabeleireiro, inclusive tendo o prefeito

como cliente, que acabou se revelando um amigo e avalista quando precisou

adquirir uma propriedade. Comprou seu imóvel próprio e pegou gosto pela

transação, passando também a administrar e trabalhar com a compra e venda de

imóveis, somando dezenas de negócios no decorrer do tempo, guardando até hoje

as promissórias e matrículas de muitos deles.

Empreendedor e visionário, numa visita a casa de um

parente aqui em nosso município no ano de 1980, que trabalhava no Sindicato do

Papel, este lhe falou que lá estava com uma vaga de barbeiro e cabeleireiro, e,

assim, o homenageado foi visitar o local, sem muita pretensão, uma vez que nunca

tinha trabalhado registrado e não sabia se gostaria de fazê-lo. Porém, ao chegar lá,

lhe foi dito que para a vaga de barbeiro e cabeleireiro era necessário realizar um

teste, e, desafiador e habilidoso que é, o simpático senhor LUIZ GONÇALVES falou

então para o senhor se sentar e na mesma hora cortou o seu cabelo de forma tão

competente que o agradou de tamanha maneira, conquistando a vaga, onde

permaneceu por mais de 9 (nove) anos, trabalhando ao lado de seu amigo e

também barbeiro ORLANDO MAMPRIN, conforme belíssimas recordações que trago

à colação para ilustrar essa belíssima passagem.

Proc. Leg. nº 1769/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Depois disso o extrovertido Senhor LUIZ GONÇALVES
desempenhou seu ofício por muitos anos em salão próprio, e, atualmente, continua

morando aqui com sua companheira e seus filhos em nosso município, mas

confessa que muitas vezes da uma fugidinha com a esposa para a chácara que

possuem em Brotas para pescar, colher frutas e desfrutar de seu merecido

descanso, ao lado de sua amada.

Dessa forma e tendo em vista essa bonita e longínqua

trajetória do Ilustríssimo Senhor LUIZ GONÇALVES em nosso município, dedicando

44 (quarenta e quatro) anos como barbeiro e cabeleireiro em nosso município,

consagrando essa formosa profissão que exerce com muito empenho e ímpar

maestria, de rigor a presente MOÇÃO DE LOUVOR, como justa e legítima

homenagem à sua ilustre pessoa.

   Proc. Leg. nº 1769/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao homenageado acima

nomeado, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 25 de março de 2024.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JYN5HV0E4GDBC7RM
		2024-03-25T17:06:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T09:48:22-0300

		2024-03-26T10:46:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T10:56:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T11:07:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T11:26:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T13:36:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura